
tingieji metai prasidėjo
S DEBESYS

Un llamamiento de las víctimas 
del imperialismo soviético

Naujųjų 1952 metų angoje pasaulio 
padangę dengia tamsūs ir grėsmingi de
besys. Korėjoje derybų komedija tebe
sitęsia be aiškių rezultatų. Sausio 3 d. 
Sovietų Sąjungos užsienių reikalų mi
nistras A. Višinskis staiga pasiūlė per
kelti tas derybas į Jungtinių Tautų Sau
gumo Tarybą, bet iš to vargu kas ar tai trijų metų kovai prieš kraštui gre-

Smuikeliais pasipuošusi tėviškės žemė laukia laisvės aus.os 1952 metais.

beišeis, nes tenai sovietai turi veto tei
sę, o Korėjoje ne. Be to sąjungininkai 
yra įsitikinę, kad dėl Korėjos paliaubų 
galima derėtis tik vietoje, nes pavojin
ga pirkti katę maiše. Taigi greito susi
tarimo viltys yra labai mažos. Tuo tar
pu sausumos fronte karo veiksmai yra 
vietinio pobūdžio, tačiau iš oro ir iš jū
rų sąjungininkai visą laiką smarkiai 
bombarduoja komunistų Įsitvirtinimus 
ir kariuomenės telkinius, neleisdami 
jiems pasiruošti masiniams puolimams.

Pavojaus signalai ateina iš šalių, e- 
sančių j pietus nuo komunistinės Kini
jos. Indokinijos, Tailandijos ir Birmani- 
jos pasieniuose Kinijos komunistai yra 
sutelkę dideles armijas ir gali kiekvie
nu momentu pradėti “laisvinimo” žygį, 
panašų į Korėjos.

Artimuosiuose Rytuose Iranas pergy
vena aštrią ekonominę ir politinę krizę. 
Trūksta pinigų net diplomatų kelio
nėms, o Vengrijos sostinėje net turėjo 
užsidaryti vienintelis konsulatas. Ne
gaudami algų ir nematydami jokios i- 
šeities, vis labiau bruzda nepatenkinti 
gyventojai, o vakarų sąjungininkai ste
bi ir laukia. JAV sutinka persams duo
ti paskolą, bet reikalauja už tai įsi
jungti į Vakarų gynybos bloką. Iranas 
svyruoja ir laukia valandos, kada rei
kės būtinai pasirinkti Rytus arba Va
karus.

Egipte vyriausybė vos bepajėgia kon
troliuoti prieš anglus Įtūžusių masių 
kruvinas demonstracijas ir banditizmą. 
Anglai laukia, kada pagaliau rytietiš
kos aistros perdegs ir pails. Atrodo, kad 
nuovargio ženklų vis daugiau esama ir 
derybos dėl Suęso kanalo bus atnaujin
tos.

Vengrijoje sovietų lėktuvai privertė 
nusileisti pasiklydusį amerikiečių trans
porto lėktuvą. Jame buvusieji 4 ameri
kiečių karo lakūnai karo teismo buvo 
nubausti po 3 mėnesius kalėjimo arba 
po 30.000 dolerių kiekvienas. JAV-bės 
tuojau sumokėjo už juos 120.000 dole
rių ir uždarė visus Vengrijos konsula
tus JAV-bėse. šis įvykis amerikiečių 
visuomenėje sukėlė skaudų tautinės gė
dos ir pažeminimo Įspūdį, kuris lygina
mas su smūgiu prie Pearl Harbour.

Europoje Italija gavo sąjungininkų 
sutikimą nesilaikyti žeminančių taikos 
sutarties apribojimų ginklavimosi srity
je ir atvirai pradėjo ginkluotis plačiu 
mastu. Panašiai j vakariečių frontą j- 
sijungė Vakarų Vokietija ir Ispanija, 
su kuria JAV-bės jau sudarė karinės 
sąjungos sutartį. Amerikiečiai siunčia 
naujausio tipo sprausminius lėktuvus, 
tankus, patrankas ir kitokius ginklus 
savo sąjungininkams Europoje ir vis su 
didėjančiu tempu ginkluojasi namieje.

LEMTINGIEJI METAI IR LIETUVA 
!
Atsakingi politikai ir žmonijos vadai 

spėja, kad 1952 metai bus lemtingi. 
Naujųjų metų išvakarėse Jungtinių 
Tautų Sekretorius Trygve Lie pareiškė, 
kad pasaulis yra pasidalinęs ir lenkty
niauja ginklų gamyboje. Tokia padėtis 
ilgai tęstis negali: visuotinis ginklavi
mas gali privesti arba prie ekonominės

katastrofos, arba prie negailestingo ka
ro. Taip pat ir Churchillis pasakė kal
bą, kuri yra panaši Į pasakytąją 1940 
metais, kada anglai buvo vieni prieš vo
kiečių invazijos pavojų. Lygiai kaip ta
da jis nieko kito negalėjo pažadėti, kaip 
“kraują, prakaitą ir ašaras”, taip ir da
bar reikalavo, kad tauta pasiruoštų kie-

siantį bankrotą. Tačiau reikšmingiausią 
naujųjų metų kalbą pasakė pats Pijus 
XII, kuris pasmerkė tuščią sovietų “tai
kos” propagandą, apsiribojančią atomi
nių ginklų sunaikinimu, bet visai už
mirštančių sunaikinti neapykantos ir 
socialinių bei politinių aistrų ginklus, 
sukeliančius šaltąjį karą ir vedančius 
prie naujo pasaulio gaisro, kuris šian
dien kybo kaip ant plauko.

Naujųjų metų angoje Lietuvos po-

Kaidiku Seimas New Yorke c-
Gruodžio 16 d. New Yorke šv. Jurgio 

parapijos salėje įvyko New Yorko, New 
Jersey ir apylinkių ALRK Federacijos 
s imelis. Dalyvavo iš 23 draugijų 85 at
stovai ir būrys svečių. Amerikos lietu, 
vių katalikų veiklos klausimais buvo 
kun Gidžiūno OFM, ir prof. Bendoriaus 
paskaitos. Pirmasis kalbėjo apie kata
likų akcijos turinį ir organizaciją. Ant
rasis apie Amerikos katalikų aktualiuo- 

¡ sius dabarties uždavinius. Paskaitose iš. 
, keltos mintys sukėlė gyvu diskusijų.

Seimelis išreiškė savo užuojautą bol
ševikų persekiojimus ke-nčiantiems bro- 

■ Hants Lietuvoje, pasveikino vyriausią
jį kovojančios Lietuvos atstovą šiapus 

: geležinės uždangos — VLIKą, linkėda
mas jam pasisekimo darbe ir pažadėda- 

. mas Amerikos lietuvių katalikų para- 
Í mą.

Pareikšta apgailestavimas dėl vadi- 
stinių reiškinių, kurie trukdo VLIKo 
darbą ir gresia lietuvių vieningumui.

Oficialiai seimelio daliai pasibaigus, 
jo tęsinyje Įvyko karaliaus Mindaugo 
krikšto 700 metų sukakties minėjimas. 
Prof. Sužiedėlis savo labai brandžioj 
paskaitoj išryškino to didelės istorinės 
reikšmės Įvykio aplinkybes.

© Prieš Jungtinių Tautų Pilnaties 
Suvažiavimą JAV atstovui D. Achesonui 
buvo Įteiktas 12 -milijonų amerikiečių 
vardu pasirašytas raštas, kuris prime
na Sovietų vykdomą tautžudybę. Lietu
vių vardu kartu su kitų tautų atstovais 
trečias iš eilės pasirašė ALTo sekreto
rius Dr. P. Grigaitis.

© Rusai, nesutalpindami lietuvių ka
linių, didina Lukiškių kalėjimą Vilniu

je.

Pranešame Gerb. 
Skaitytojams,

kad kaip visi Argentinos lai
kraščiai, taip ir “LAIKAS” pa
kėlė prenumeratos kainą. Da
bar metams kaindja $ 30, pus
mečiui $17, atskiras nr. $ 1.50. 
Urugvajuje met. $ 5 ur. pezai, 
kitur — met. 3 doleriai. Kadan
gi visiems laikraščiams popierio 
kiekis buvo sumažintas 50%, to
dėl ateityje laikraštį gaus tik 
laiku užsimokėję skaitytojai. 
Tautiečiai, neapleiskime savo 
spaudos sunkiose valandose.

litinė padėtis yra geresnė negu bet ka
da šiame nelaimių ir vergijos dešimt
metyje. Viso pasaulio spauda kalba apie 
Lietuvą ir pripažįsta jai teisę nepri
klausomai gyventi. Toli nejieškant, toje 
pačioje Pietų Amerikoje kasmet pasiro
do šimtai palankių straipsnių apie Lie
tuvą. Net, pavyzdžiui, šito “LAIKO” 
nr. ispaniškas vedamasis, redakcijos Į- 
teiktas, mielai buvo atspausdintas vie- 
name iš pačių rimčiausių Buenos Aires 
dienraščių. Busimajam karui pavaizduo
ti, amerikiečių žurnalas “COLLIERS” 
pašventė visą specialų numerį. Tenai 
“NEW YORK TIMES” karinis apžval
gininkas Baldwin aprašo, kaip ameri
kiečiai išsikels pabaltijy, o šalia įdėtas 
žemėlapis vaizduoja busimąją Lietuvą 
su Vilnium, Klaipėda ir Karaliaučium. 
Tai yra labai būdingas įtakingų šalių 
viešosios nuomonės ir politikų palanku
mas mums. Visa tai mums duoda nau
jos drąsos ir įpareigoja dirbti visuose 
frontuose sutartinai ir ištvermingai.

Kai iš tamsių debesų trenks pirmasis 
lemtingas žaibas, pakelkime galvas ir
neužmiršime, kad tiesa ir teisė paga
liau vieną kartą turi laimėti.

1-Ai 6 tfl — 
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® DAUGIAU SANTŪRUMO IR 
SUBRENDIMO reikėtų linkėti kai- 
kuriems lietuviškiems laikraščiams, 
vertinant nevykusį Vliko politinės ko
misijos ir min. St. Lozoraičio susita
rimą. Skaldoma ir taip jau daugiur 
abejinga lietuviškoji visuomenė, kai 
piktavališkai agituojama, keliamos 
visokios seniai nusėdusios - dulkės ir 
visa bėda suverčiama ant katalikiš
kąją tautos daugumą atstovaujan
čiu Vliko atstovų su prel. M. Krupa
vičium nryšaky. Jauni ir neprityrę 
karštuoliai drįsta dažnai net abe’oti 
šito daugiausia Lietuvai nusipelniusio 
ir besąlygiškai jai tarnaujančio poli
tiko patriotiškumu. Iš praktikos ži
nodami, kaip rimti išeiviai dažnai 
dėl lietuviškų laikraščių ir veikėjų 
rietenų meta visiškai skaityti lietu
viškus laikraščius ir pasitraukia iš 
bet kokio lietuviškosios bendruome
nės veikimo, mes prašytume anuos 
dulkiu kėlėjus daugiau santūrumo ir 
atsakingumo bet kokiose viešose pa
reigose. Savintis neklaidingumo ir 
patriotizmo monopolį gali tik naivus 
karštakošis arba trumparegis agita- 

¡ torius.
© NETIESA, kad dešinieji Vliko 

atstovai nenori bendradarbiauti su 
min. St. Lozoraičiu ir kitais Lietuvos 

I pasiuntiniais. St. Lozoraitis ir jo ša
lininkai Vlike nori, kad Vlikas ir pa- 

I siuntiniai būtų visai nepriklausomi 
j nuo vieni kitu ir dirbtu paraleliai ta 

patį darbą. Dešinieji Vliko atstovai 
nori daug glaudesnio bendradarbiavf - 
mo, nori organiškos vienybės laisvi- 
rimo darbe. Jie siūlo, kad min. St. 
Lozoraitis perimti} Vliko Vykdomo
sios Tarybos Užsienio Tarnybą ir to
kiu būdu vadovautų vieningai užsie
nio politikai.

©NETIESA, kad dešinieji Vliko at
stovai yra kalti už Vliko politinės ko
misijos ir min. St. Lozoraičio susita
rimo atmetimą. Visi dešinieji Vliko 
nariai sutiko balsuoti už susitarimo 
ratifikavimą, bet reikalavo, kad prie 
to susitarimo būtų pridėtas Vliko pa
aiškinimas, kaip reikia suprasti kai- 
kurias dviprasmiškas, bet esminius 
Vliko principus liečiančias susitarimo 
vietas. Be tų paaiškinimų kiekviena 
pusė galėjo savaip aiškinti susitari
mo tekstą ir tikrą bendradarbiavimą 
padaryti neįmanomą. Dar daugiau: 
be to paaiškinimo Vlikas nustotų bū
ti vyriausiuoju laisvinimo organu ir 
atsistotų į eilinių lietuviškosios išei
vijos organizacijų tarpą. Deja, nors 
kairieji Vliko atstovai nieko negalėjo 
prikišti dėl siūlomo paaiškinimo turi
nio, tačiau jį atmetė ir tuo pačiu pa
darė negalimą susitarimo ratifikavi
mą. Kas tad kaltas?

La Conferencia de Europa Centro-1 
oriental (Central and Eastern European ' 
Conference — CEEC), fundada el 21 de: 

j marzo de 1951 por los jefes de las lega- I 
i ciones de los Estados Bálticos en 
Washington y por los miembros de los 
Comités Nacionales de Checoeslovaquia, 
Polonia, Rumania, Hungría y Eslovenia, 
acaba de entregar un extenso y escrupu
losamente documentado memorandum a 
los 55 miembros de la Asamblea Gene
ral de la ONU en Paris. El documento 
establece los hechos y pormenores del 
genocidio perpetrado por la Unión So
viética y propone:

1. Considerar el problema de las de
portaciones como comprometedor a to
dos los miembros de la ONU,

2. Obligar a la Unión Soviética a ter- I

¿Lswt&ta pastovi .dxgewtí ft os 
£íet ^ofuUaameftés tlauséa

Prieš daugiau kaip metus laiko 
: susikūrė Argentinos Lietuvių Ben- 
j druomenės Laikinasis Organizaci- 
! nis Komitetas, kurio tikslas buvo 
paruošti Įstatus bei juos Įteisinti 
valdžios Įstaigose, suorganizuoti 

| Apylinkes ir išrinkti pastovius 
įvaldomuosius organus. Nugalėda-, 
mas daugeli kliūčių ir sunkenybių, 
visus metus Įtemptai dirbdamas, 
Laikinasis Organizacinis Komite
tas (LOK) pagaliau š. m. gruodžio 
23 d. galėjo sušaukti Apylinkių at- 

! stovų susirinkimą ir išrinkti vy- 
| riausiąją Ar. L. B. Tarybą ir Rin- 
jkimų bei Nesusipratimams Sprę- 
I sti Komisiją (Garbės Teismą). 
| Mūsų kol. tas Įvykis turi nema- 
I žos reikšmės. Tai yra Įrodymas, 
i kad mūsų kolonijos lietuviai jau 
I pribrendo, nežiūrėdami savo pa- 
! žiūrų skirtumo, susėsti prie vieno 
i stalo, sueiti Į vieną frontą bendrai 
I ir galingesnei kovai už lietuvybės 
i išlaikymą savo tarpe ir Liet, var- 
I do kėlimą tarptautinėje plotmėje.
Vienybėje galybė, o ta vienybę su- 
sitiprina visu viena kilmė ir sąmo
ningą be1' veikli savo tautos meilė. 
Dėlto I.OK-ui priklauso visų lietu
viu padėka, kad jis iam pavestą 
darba vainikavo galutiniu visų pa
triotiškai nusmelkusiu lietuvių su- 

I wngimu bendram lietuvybės dar
bui.

Kadangi neįmanoma sušaukti 
visų Argentinos lietuviu, susirinki
mo, tai kiekviena anvlinkė siuntė 

| tiktai savo atstovus, kurie atstova- 
I vo vsus savo apylinkės lietuvius. 
■ Tain pat ir kandidatus i aukšeiau- 
I sius valdomuosius .organus statė 
i apylinkių susirinkimai, jš nasiū- 
I Ivtn kandidatu atstovai turėio iš- 
į rinkti V-Įą Taryba iš 15 asmenų 
į ir Rinkimu bei Nesusipratimams 
Surasti Komisija iš 5 asmenų. Iš- 

I rinktoji Tarvba iš savo tarno i?rin- 
, ko Vyriausiai» Valdyba ir Kon
trolės Komisija: pirmaia iš 6. an- 
train. iš 3 asmenų, o likusiais kan
didatais nanildė Tarvbos sastata. 
Liet. Bendruomenės Tarvba suda
ro: pirm. — prof. D. Gruodis, vi
cepirmininkai — Andr. Kuprevi
čius ir Myk. Tamoliūnas (Be- 
risso),sekretoriai — agron. A.

LiefuviaL Prieš 
Tvta ir Klasta

Tokia antrašte kreipiasi VLTKo Pir
mininkas ir Užsienio Tarnybos Valdyto
jas i visus pasaulio lietuvius, kad jie 
padėtu prabilti į pasaulio sąžinę, kuri, 
aptemdyta komunistinės klastos, nema
to tų daromu pavergtuose kraštuose 
skriaudų, tu žiauriausių naikinimų ir 
masinių trėmimų, vykstančių visuose So
vietu užimtuose kraštuose. Nuo to nu
kreipti pasaulio dėmesį, jie organizuo
tai užpila Įvairius atstovus “taikos pra
šymais” ir laiškais. Dėlto ir mūsų atsto
vai prašo, kad ir mes rašytume tokius 
protesto laiškus į Jungtinių Tautų vi
suotinio suvažiavimo atstovus Paryžiu
je. Adresus, kam reikia rašyti, ir pavyz
džius, kaip reikia rašyti, galima gauti 
Ar. Liet. Bendruomenės valdyboje, Men
doza 2280, Avellaneda, ir savo apylin
kėse.

Tai reikia greitai daryti ir visi nedels
dami turėtų tokius pavyzdžius pasiimti, 
laiškus parašyti ir pasiųsti ne vėliau iki 
sausio 15 d.

minar las deportaciones en masa y el 
genocidio de los pueblos sojuzgados,

3. Declarar que toda forma de depor
taciones es contraria e irreconciliable 
con la Carta de la ONU y con la Decla
ración Universal de Derechos del Hom
bre.

En la Introducción del dicho memo
randum dice el Sr. Joseph C. Grew, Se
cretario del Estado adjunto y Embajador 
de la Unión en el Japón:

“En este libro de hechos y cifras se 
describen cosas espantosas que sufren 
millones de seres humanos. Este libro 
dice también lo que nos espera a todos 
nosotros si no logramos comprender el 
peligro común y no reaccionáramos a 
tiempo”.

Šantaras ir A. Mišelis (Berisso) ir 
nariai: kun. Kaz. Vengras (Rosa
rio), St. Povilonis, inž. B. Bara
nauskas, P. Sakalauskas, J. Lau
cius, A. Rinkevičius, K. Gelbūda, 
V. Stundžia (Berisso), J. Mažui- 
ka (Berisso), A. Garbužys. Vy
riausiąją Valdybą sudaro: pirm. 
— Ig. Padvalskis, kun. P. Garšva, 
L. Sruoga, inž. L. Stašaitis, St. Mi- 
kelionis ir J. Stasiulevičius. Rinki
mą ir Nesusipratimams Spręsti 
Komisija: pirm. — A. Paršelis, 
kun. P. Brazys, P. Mačernis, A. 
Sruoga ir VI. Veselauskas. Kon
trolės Komisija: K. Norkus, P. 
Vaitkevičius ir S. Kaibutas.

Šie žmonės atstovauja visas pa
žiūras bei pakraipas ir priklauso 
Įva'rioms apylinkėms. Reikia tikė
tis, kad naujai išrinkti vadovauja
mieji organai pajėgs suorganizuo
ti visus lietuvius, kuriems rūpi 
Lietuviški reikalai, Į Bendromenę 
ir kad neiškreips jos idėjos. Ben
druomenė nėra jokia draugija ir 
kitoms draugijoms nekliudys veik
ti savo srityse. Jos uždavinys yra 
sujungti visus lietuvius bendram 
tikslui, būtent išlaikyti lietuvybę 
ir padėti kovoti dėl Lietuvos lai
svės. Jos geriausioji veikimo prie
monė yra rasti tai, kas tautiečius 
jungia, o ne tai, kas juos skiria, o 
tas junginys yra kaip tik pati lie
tuvybė. Dėlto tenka naujai išrink
tiesiems palinkėti, kad sujungtų 
visus Argentinos lietuvius, kurie 
dar jaunčia savyje tikrosios lietu
vybės kibirkštėlę.

Sutarta Išleist! Lietuvos 
Žemėlapį

Gruodžio 20 d. New Yorke įvyko pasi
tarimas tarp Patariamosios Lietuvių 
Grupės prie Free Europe Committee ir 
prof. Pakšto Lietuvos žemėlapio leidimo 
reikalu. Pasitarimas, išsiaiškinęs kaiku- 
riuos planuojamojo žemėlapio klausimus, 
nusistatė pritarti Lietuvos žemėlapio iš
leidimui. Žemėlapis numatytas 5 spalvų, 
neskaitant sienų spalvos. Žemėlapio mas
tas. 1:500.000. Žemėlapyje Lietuvos val
stybės sienos eina pagal Lietuvos sutar
tį su Latvija 1921 m., pagal 1920 m. 
Lietuvos taikos sutartį su Sov. Sąjunga 
ir pagal 1928 m. Lietuvos sienų sutartį 
su Vokietija. Nesant Lietuvos sutartimi 
su Lenkija nustatytos Lietuvos - Lenki
jos sienos, žemėlapyje Lietuvos - Lenki
jos siena išvedama Cursono 1920 m. nu
statyta linija, kurią 1945 m. Lenkijos vy
riausybė (dar koalicinė, ne bolševikinė) 
yra pripažinusi kaip Lenkijos - Lietuvos 
sieną, žemėlapio kertėse tilps maži že
mėlapiukai: a) priešistorinės Lietuvos, 
b) vytautinės Lietuvos ir c) Lietuvos si
tuacinis žemėlapis, žemėlapio tiražas nu
matytas — 5.000. Išleidimo lėšomis rū
pinsis Pat. Lietuvių Grupė ir prof. Pak
štas.

Be Lietuvos valstybės teritorijos že
mėlapis apims ir Lietuvai reikalingas 
pataisas rytuose ir pietuose, o taip pat 
ir Potsdamo konferencijos 1945 m. nu
tarimu Sovietų Sąjungai administruoti 
pavestą Mažąją Lietuvą.

Prof. Pakštas taip pat paruoš planą 
Lietuvos Istorinės Geografijos leidiniui, 
kurio išleidimas rastas taip pat reika
lingas.

Ar ‘Jau Užsimokėjai 
"L A I K O ” 
Prenumeratą?
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Austrijos komunistu paslaptys Lietuviai visam pasauly
Musų bendradarbio New Yofke

“Bulletin de 1’Association 
d’Etudes et d’Information poli- 
tiques Internationales”, išeinąs 
Paryžiuje dukart per mėnesį, 
skelbia įdomią duomenų apie 
Austrijos komunistų organiza
ciją ir veiklą. Tie duomenys 
labai pamokomi.

Austi ¡jos kompartija gimė 1918 m. 
lapkričio mėlt, t. y. dar prieš kominter- 
no susidarymą, kuris įvykęs 1919 m. ko
vo mėn. Šalia Vengrijos kompartijos 
Austrijos kompartija yra viena iš pir
mųjų kominterno sekcijų. Vienok nežiū
rint šio savo senumo, Austrijos kom
partija iki II-ojo pasaulio karo pabaigos 
niekada neįstengė vaidinti bent kiek 
svaresnį vaidmenį Austrijos gyvenime. 
Svarb ausia to priežastis — neturėji
mas populiarių vadų. Koritschoner ir 
Tomann, kurie laikomi Austrijos kom
partijos steigėjais, ne tik Austrijos so
cialdemokratų vadams neprilygo kaip 
asmenybės, bet nebuvo patikimi nė i 
Kremliui, nes buvo perdaug austriški ir j 
savarankiški. Kominternas juodu todėl 1 
ir pakeitė 1925 m. visai nereikšmingais 
žmogeliūkščiais Koplenigu ir Fiala. To- 
nrann vėliau pasidarė socialdemokratu, 
o Koritschoner išvyko į Sov. Sąjungą, 
ten pateko Stalino nemalonėn, buvo j 
suimtas ir 1940 m., bolševikams bičiu
liaujantis su naciais, buvo išduotas Hit
leriui ir Vienos kalėjime nukankintas. 
Fiala ir Koplenigas kompartijos va
dais tebuvo iš vardo. Faktiškai vadova
vo nuo socialdemokratų 1920 m. atskilęs 
dr. Frey ir buv. socialdemokratas prof. 
E. Fischeris. Bet ir šiuodu Maskvai ne
visai priimtini. Frey yra dalyvavęs Ti
to partizanuos, Fischer — buvęs social
demokratas. Paklusnūs Stalinu tarnai 
yra F. Fuernbcgas ir E. Zucker-Schil- 
lingas. Pastarasis yra Austrijos kom. 
partijos oficiozo “Oesterreichische 
Vol/sstimme” redaktorius. Tačiau vy
riausias Kremliaus patikėtinis Austri
jos kompartijoje yra dr. H. Nagler, į f 
kompartiją atėjąs 1919 m. iš sionistų, 
ilgą laiką gyvenęs Sov. Sąjungoj, dirbęs 
gosplane (valstybinio plano Įstaigoj) 
pažįstąs gerai ne tik Austrijos ir Ven
grijos ūkį , bet ir Balkanų reikalus. Ar
timiausi Naglerio padėjėjai yra GPU 
pare'gūnai L. Horrtyk ir Julius Deutsch 
(yra dar žinomas socialdemokratas Ju
lius Deutsch).

Gal iki II-ojo pasaulio karo pabaigos

Lietuvoje maitinasi tik kopūstais
Jaunas, 16 metų, Giunteris iš Lenki

jai priskirtos Rytprūsių srities 1946 m. 
atsidūrė bolševikų okupuotoje Lietuvo
je. Jam pavyko įsitaisyti Radviliškio a- 
pylinkėje pas vieną ūkininką. Tačiau 
1948 m. tas ūkis buvo įjungtas į “kol
chozą”, pačiam ūkininkui palikus tik a- 
pie pusės ha daržą ir 1 karvę. Tada 
Giunteris įsitaisė darbininku “Raudono
sios Pašvaistės” “kolchoze”, kuriame 
dirbo iki 1951 m. vasaros, kada drauge 
su kitais vokiečiais buvo grąžintas į Vo
kietiją. Jam pasisekė įtikinti rusus, kad 
jis yra kilęs nuo Hamburgo ir todėl ga
lėjo patekti í V. Vokietiją. Penkeris su 
viršum metus praleidęs okupuotoje Lie
tuvoje, Giunteris pateikė vokiečių spau
dai įdemių apie Lietuvą žinių.

Gyvenimas “kclchozuose” yra neįsi
vaizduojamai skurdus tiek žmonėms, 
tiek gyvuliams. Pagrindinis Lietuvos 
“kolchozo” žmonių maistas yra kopūstų 
sriuba, kurioje retkarčiais įmaišoma 
šiek ti k bulvių. Mėsos “kolchozo” žmo
nės niekad nemato. Sekmadienių ir kitų 
švenčių nėra. Švenčiama tik bolševiki
nės revoliucijos metinė sukaktis lapkri
čio 6 ir 7 dienomis. Per tas dienas “kol
choze” iškeliama vėliava, būva susirin
kimai su labai ilgomis agitatorių kalbo
mis. Žiemą “kolchozo" žmonės turi dir
bti miške. Daugiausia kertami medžiai 
statybai. Rąstai gabenami į Rusiją. Ran
kiniu pjūklu pjaujant dienos norma yra 
28 kvadrat. metrai.

“Kolchozų” gyvuliai taip pat labai 
prastai šeriami. Dažnai gyvulių pašarui 
haudojami seni šiaudiniai stogai, nors 
netoli'se lankose stovi nesuimtas supu
vęs š’enas. Nuo tokio pašaro gyvuliai 
suliesėja, nus'lpsta ir juos apninka epi
demijos. Neretas atsitikimas, kai iškrin
ta visi “kolchozo” arkhai ir karvės.

Kai ūkininkai suvaromi į “kolchozą”, 
tai ir jų ūkių gyvas ir negyvas inven
torius taip pat atitenka ‘kolchozui’. Bet 
“kolchozui” valdžia dar “dovanoja” ko
kį traktorių. Vėliau už tą “dovaną” ats
kaito iš “kolchozo” derliaus. Derlius

Austrijos kompartija būtų ir visai nu
nykusi, jei ne kaikurių Austrijos social
demokratų probolševikinis nusistatymas. 
Tiesa, žinomi socialdemokratai Fritz 
Adleris ir Kari Renneris buvo nepalan
kūs bolševikams. Bet vadovaują social
demokratai, Octo Baueris, o šiam 1938 
m. mirus, Oskaras Pollakas, linko į 
glaudų bendravimą ir bendradarbiavimą 
su kompartija. Dalis socialdemokratų 
partijos su dr. Frey nuo socialdemokra
tų partijos atskilo 1920 m. ir nuėjo pas 
bo.ševikus. Kita socialdemokratų partí, 
jos dalis su E. Scharf atskilo 1947 m. 
ir taip pat nuėjo pas bolševikus. Tiesa, 
lai p-lyginti nežymios jėgos, bet jos ro
do, kad socialdemokratai nevisai buvo 
atsparūs bolševikams. Ogi nuo 1934 m. 
iki II-ojo pasaulio karo pabaigos Aus
trijos kompartija buvo sudariusi su so
cialdemokratais tiesiog uniją. Socialde
mokratų vadams Sov. Sąjunga buvo 
“ein Land des Sozialismus” (socialisti
nis kraštas). Todėl visai suprantama, 
kad II-ojo pasaulio karo eigoje raudo
najai armijai slenkant į vakarus , žy
mios dalies austru nuotaikos buvo aiš
kiai probolševikinės. Rusai buvo laukia
mi kaip draugai, kaip išvaduotojai iš 
nacių.

Kelių savaičių bolševikinė tikrovė 
Austrijoje pagydė austrus nuo bolše
vizmo visiems laikams. Ir kai 1945 m. 
lapkričio 25 d. Austrijoj įvyko laisvi de
mokratiniai parlamento rinkimai, tai iš 
165 atstovų bolševikai tepravedė 4, nes 
surinko tik 5,4% visų paduotų balsų. 
1949 m. spalio 9 d. įvykus antriem par
lamento rinkimams, komapartija tesu
rinko tik 5,1% visų balsų, kurių 3/4 ten. 
ka rusų okupuotai Austrijos zonai. Ko
dėl už kompartiją palyginti daugiau bal
savo rusų okupuotoj zonoj? Reikalas, 
aiškus. Mieste’iuos ir kaimuos žmonės 
vi ns kita pažįsta, žino politinius ir ki
tokius nusistatymus. Pabalsuosi nepa
lankiai bolševikams, pašnabždės NKVD 
Įstaigoje , ir vieną naktį paims žmogų 
ir tas d'ngs. Tad rusų okupuotoj zonoj 
balsuotojai nebuvo laisvi savo valią rei
kšti. Bet tegu tik raudonoji armija ap
leidžia Austriją, tai kompartija nesu
rinks ir 1% balsų laisvuose rinkimuose. 
. .Tačiau nors savo valstybiniu svoriu 
Austrijos kompartija ir nežymi, bet 
Maskvai atlieka didelį darbą. Joje tel
kusi centrinės Europos bolševikinio 
šp’oiįažo reikalai. Dr. Nagler šiuo atž
vilgiu Maskvai dideliai naudingas.

“kolchozuose” yra baisiai kritęs. Kaiku- 
rie “kolchozai” iš 1 ha ploto tegauna 1 
centneri derliaus. Paprastai pati pras
čiausia de. liaus rūšis skiriama “kolcho
zo” žmonėms už darbą atlyginti. Kiek
viename “kolchoze” yra valdžios šnipų, 
kuri? seka, ką kas kalba ir pranešinėja 
NKVD. Daugiausia tokiais yra visokį 
brigadininkai

Paskutinės masinės deportacijos Lie
tuvoje buvo vykdomos 1950 m. rude
nį. Giunteris nekartą matė deportuoja
mus žmones sunkvežimiuose vežamus 
po kokius 20 žmonių ir ginkluotos sar
gybos. Deportuojamieji visada būdavo 
didžiai nusiminę. Tarp jų būdavo vaikų, 
moterų, senių. Jam per tuos penkeris 
Lietuvoje buvimo metus netekę girdėti, 
kad ištremtieji atsilieptų laiškais arba 
būtų atgal sugrįžę.

Partizanų pasireiškimas nuo 1948 m. 
yra sumažėjęs, bet partizanai nėra išny
kę. Nelabai toli nuo jo darbovietės 1949 
m. partizanai likvidavo malūno valdyto
ją Radušauską, kuris buvo pagarsėjęs 
kaip ai šus bolševikas ir “kolchozo” žmo
nių pristatytus malti grūdus dažnai pa
sisavindavo. Partizanai, “rekvizavę” 
malūne buvusius grūdus ir miltus, iš
dalino neturintiems ko valgyt žmonėms, 
o ž aurųjį malūno valdytoją nubaudė 
augšč’ausia bausme. 1951 m. Radviliš
kio milicija mėgino išvalyti nuo parti
zanų apylinkės miškus, bet patyrė di- 
d liu nu?slolių ir tikslo nepasiekė. Pats 
Giunteris 1950 m. vasarą netoli Kauno 
kartą buvo partizanų sulaikytas. Tik 
paaiškėjus, kad jis vokietis, buvęs palei
stas. 1951 m. buvo iškelta Lietuvos vė
liava. Buvo įtartas vienas “kolchozo” 
darbininkas, buvo dėl to žiauriai kankin
tas ir sušaudytas.

Apskritai žmonės Lietuvoje yra tylūs 
ir savo nusistatymo nerodo.

Iš ka'nų Giunteriu! žinoma, kad juo
dos duonos bulkutė kaštuoja 5 rublius, 
batai — 150 rublių, metras šilkinės me
džiagos —■ 200 rublių.

• Prof. A. Maceina baigė rašyti vei
kalą apie antikristą, pavadintą “Myste- 
rium iniquitatis”. Vokiškasis šios kny
gos tekstas jau įteiktas Herderio leidy
klai ir laukia savo eilės. Vieną jos sky
rių įsidėjo “Stimmen der Zeit”. Lietu
viškas šios knygos tekstas pasirodys dar 
šiais metais. Po Kalėdų pradėjo rašyti 
naują veikalą apie šv. Pranciškų. Tai 
nebus Asyžiaus Neturtėlio biografija. 
Tai bus, kaip pats profesorius išsireiš
kė, šv. Pranciškaus idėjos filosofija, ar
ba krikščionybės interpretacija šv. 
Pranciškaus šviesoje. Kaikurios veikalo 
ištraukos netrukus pasirodys “LAIKE”. 
Prof. A. Maceinos sveikata pastaruoju 
metu yra normali ir jis niekur nesiren
gia emigruoti iš Vokietijos (Freiburg i. 
Brsg., Silberbachstr. 1).

O Dailininkas Jonas Rimša sausio 2 
d. iš Rio de Janeiro grįžo į Buenos Ai
res, kur išbuvo 4 dienas. Plačiau apie 
jį sek. nr.

® Gruodžio 20 d. Chicagoje mirė bu
vęs vienas “Dirvos” leidyklos savinin
kų Adomas Dundzila. Velionis su Br. 
Siručiu (miręs 1945 m. Tuebingen, Vo
kietijoje), “Dirvos” knygų leidyklą į- 
steigė 1918 m. ir 20 veiklos metų leidyk
la buvo išleidusi virš 500 lietuviškų kny
gų. Adomas Dundzila buvo 69 metų 
amžiaus, bet jau kuris laikas sirgulia
vo. Iš Vokietijos atvykęs į Chicagą prieš 
me‘us laiko. Pa’iko žmoną, sūnų ir dvi 
ištekėjusias dukteris.

© Dali. J. Pautieniaus paveikslas 
“Lietuves vasara” iškabintas Chicagos 
žiemos meno parodoj Drake rūmuose 
tarp 59 kitų autorių kūrinių.

® Pereitų metų spalio 10 d. Vokieti
joje mirė Lietuvos vokiečių liuteronų 
bažnyčios galva Paul Tittelbacnas. Ve
lionis turėjo 85 m. amžiaus, buvo gimęs 
Mintaujoje, Latvijoje, bet dirbo dau
giausiai Lietuvoje. Palaidotas Flegessen 
kapinėse.

9 Febronija Klikūnaitė iš Berwyn, 
(JAV), atostogas praleido Puerto Rico 
ir Virgin salose. Ten rado vieno iš di
džiausių viešbučių savininką, mokantį 
kalbėti lietuviškai, nes jo žmona yra lie
tuvaitė iš J. A. Valstybių. Tuo laiku ji 
buvo išvažiavusi pas savo tėvus i Ro
chester, N. Y.

KAIP BOLŠEVIKAI IŠDAVĖ SAVO SĄJUNGININKUS
IŠ PRAĖJUSIO KARO PASLAPČIŲ

Dr. Richard Sorge buvo drąsus ir už
sispyręs vokietis, kuris buvo laikomas 
ištikimu naciams. Antrojo pasaulinio ka- 

' ro metu jis priėjo prie Tokio vokiečių 
pasiuntinybės paslapčių ir buvo nuola
tinis Japonijos ministerio pirmininko 
kunigaikščio Fuminaro Konoye s^kroto
riaus draugas. Tačiau Sorge, k“r:< bu
vo Karolio Markso sekretoriaus anū
kas, buvo slaptas komunistas ir labai 
prityręs, drąsus Kremliaus šnipas. Ko- 
noyės sekretorius, Hozumi Ozaki, buvo 
vienas Sergės agentų.

Prieš keletą savaičių Sorgės darbai 
paaiškėjo. Mitsusada Yoshikawa, kuris 
1944 m. nuteisė Sorge pakarti, ir gene* 
rolas Ch. A. Willoughby, gen. Mac Ar- 
thuro slaptosios žvalgybos Japonijoje 
viršininkas patiekė smulkius įrodymus 
JAV kongresui apie neįtikėtinai pra
gaištingą to šnipo veiklą.

1941 m. gegužės 20 d., Hitlerio—Sta
lino tarpusavio pagalbos galiojimo me- ¡ 
tu, Sorge iš Tokio per slaptą radiją 
pranešė Maskvai: vokiečiai sukoncen
truos prie sovietų sienos 170—190 divi
zijų ir birželio 20 d. puls visu frontu, 
didžiausias jėgas nukreipdami tiesiog į 
Maskvą.

ĮVAIRENYBĖS
© Traukinys nuveža vieną toną 

(1000 kg) krovinio 2 kilometrus, suvar
todamas tik 60 gramų anglies, arba ar
batinį šaukštelį alyvos, jeigu vartoja
mas dyzelinis garvežys.

® žmogaus smegenyse yra apie 12 
milijardų nervų ląstelių. Su viena kita 
jos yra susijusios po keletą plaukelių, 
taip kad susidaro kelių trilijonų rezgi
nys. Nors kiekviena ląstelė yra atskiras 
savaimingas vienetas, tačiau visa šita 
armija taip sutartinai veikia, lyg kad 
būtų viena nedaloma būtybė.

® 1951 metais buvusių žemės drebė
jimų jėga buvo tolygi 4 milijonams a- 
tominių bombų.

© Pusė hektaro pievos per dieną iš
garina 7.000 litrų vandens.

O Pelės širdis plaka 700 kartų per 
minutę, o dramblio — tik 25 kartus.

® Žmogaus kūne yra tiek fosforo, 
kiek jo reikia 2000 degtukų pagaminti.

® Jau antra Aloyzo Barono knyga 
išėjo iš spaudos. Tai didelės apimties 
romanas iš artimos lietuviškos praeities, 
pavadintas “Debesys plaukia pažemiu”.

© Vladas Navickas, (Kennan, Wis
consin, Box 43, USA.) “Drauge” skelbia 
lietuvių, išvežtų 1945 m. iš Prancūzijos 
Į Sovietų Rusiją, sąrašą. Saraše yra 65 
pavardės. Norintieji ką daugiau sužino
ti, gali kreiptis aukščiau nurodytu adre
su, o pavardes gali pasitikrinti “Laiko” 
redakcijoj.

® Iš Šakių apskr, išvežti ūkininkai 
Valaitis ir Valuckas iš Voniškių km., 
Gudaitis ir Masliauskas iš Antkalniškių 
km. Visi ištiemti su šeimomis.

KRONIKA
© Paryžiuje išleistas naujas “Bul. 

Lithuanien” numeris, kuris yra įteiktas , 
JTO nariams. Biuletenis leidžiamas 
VLIKo lėšomis, redaguojamas Lietuvos 
atstovo Dr. Bačkio.

© Paryžiuje įvyko tarpt, krikščioniš
kajai kultūrai ginti komiteto posėdis, 
kuriame iš lietuvių dalyvavo dr. S. Bač
kas. Vokiečiai ten paskleidė savo išlei
stą Lietuvos partizanų laišką šv. Tėvui.

© Lietuvos atstovas Paryžiuje dr. S. 
Bačkis buvo pakviestas pas Laisvosios I 

Į Europos atstovus dr. L. Tysson ir Sz. į 
Wright, kurie buvo atvykę iš JAV. Jie I 
pareiškė pasitenkinimą lietuviais studen
tas! Strasburge ir VLIKo išleistais do-

I kumentais.
® VLIKo patarėjas kultūriniams 

j santykiams su užsieniu prof. J. Baltru- 
j šaitis kultūrinio atstovavimo reikalais 

vykstą Į Ženevą, Šveicarijoj.
© Rytų Europos, Kaukazo ir Tur

kestano tautų atstovų konferencija bu
vo sušaukta Muenchene. Jos pagrindinę 
temą sudarė: “Sovietinė tikrovė, paver
gtos tautos ir tarptautinė politika”.

9 Pagal JT Social, ir Ekonominės ¡ 
Tarybos ir Tarp. Darbo Biuro rekomen
dacijas bei nutarimus yra sudarytas spe
cialus prievartos darbams tirti komite
tas, kurio pirm. — indas Ramswami 
Mudaliar, nariai — norvegas P. Berg 
ir meksikietis F. Palavicini, patarėjas 
— šveicaras prof. Zwahlen ir sekret. — 
amer'kietis Salkin. Jie rimtai tyrinėja 
visų kraštų prievartos darbus, bet svar-

I biausiai ima dėmesin Sovietų Rusiją.

Didžiulė rusų Sibiro kariuomenė, bi
jodama japonų, stovėjo nepajudinama. 
Jei rusai būtų galėję būti tikri, kad ja
ponai jų nepuls, būtų galėję iš Sibiro 
savo kariuomenę atitraukti. Kremlius 
tuoj pasiuntė Sorgei ir Japonų komuni
stų partijai instrukcijas, kad jie panau
dotu visą savo įtaką įtitikinti Japonijos 

' valdžiai, kad ši pultų Angliją ir JAV, 
bet tik ne Rusiją. Apie spalio mėn. vi
durį, vokiečiams kariauiant su Rusija, 
Sorge jau galėjo per radiją Rusijai pra- 

Į nešti, kad savo aždavinį atliko. Rusai 
galėjo Sibiro armijas permesti į vaka-

¡ rus, nes japonai puls pietuose 
se anglosaksų jėgas: Angliją 
Valstybes.

ir rytuo- 
ir J. A.

kad MaNeabejotini daviniai rodo, 
skva sugundė japonus užpulti Britų 
Malajus ir J. A. Valstybių Pearl Har
bor. Maskva taip pat iš anksto žinojo, 
kad tai yra ruošiama. Tačiau sovietai 

i neperspėjo nei britus, kurie jau buvo jų 
sąjungininkai, nei J. A. Valstybes, ku
rios jau siuntė karinę pagalbą ir gink
lus kovoti prieš nepaprastai stiprius vo
kiečių smūgius.

Dėlto gen. Willoughby sako: “Jei Sor- 
gės žinias būtų turėję aliantai, žmoni
jos istorija butų labai pasikeitusi”.

LIETUVOS PLOTAS TARP 1919 IR 1946 M.
PAGAL NAUJAUSIUS PROF. K. PAKŠTO APSKAIČIAVIMUS

1920-1924 m. tarptautinių sutarčių nustatytas plotas ..................... 88.111 kv. km.
1920 m. spolio mėn. lenkų kariuomenės įsiveržimu sumažintas

Lietuvos plotas (Vilniaus netekus) ............................................ 55.670 kv. km.
1939 m. kovo 22 d. vokiečiams pagrobus Klaipėdą liko ............... 52.822 kv. km.
1939 m. spalio 10 d. atgauta Vilnijos dalelė, 6.880 kv. km........... 59.602 kv. km.
1940 m. rugp. 3. d., Gudijos atstovams pasiūlius, grąžinta trys

sklypeliai (2.647 kv. km.) su Švenčionimis, Dieveniškių,
Druskininkais ..................................................................................... 62.249 kv. km.

1941 m. vokiečiai atėmė Druskininkus irDieveniškį, o pridėjo Aš
menos ir Svierių apskrit.................................................................... 67.190 kv. km.

1944-1945 m. sugrįžę rusai atėmė Ašmeną ir Svierius, bet sugrą
žino Klaipėdos kraštą .......................  65.197 kv. km.

1945 m. Potsdamo konferencijoj rusai atskyrė Mažąją Lietuvą su
Karaliaučium (15.850 kv. km.), pasiryžę padidinti Sovieti
nę Lietuvą ..........   81.047 kv. km.

Taigi visa sutarčių atribota etnografinė Lietuva, su Gudijai lai
kinai prijungta dalimi (18.303 kv. km.) bet be Suvalkų tri
kampio ................................................................    • • 99.350 kv. km.

ATSIŲSTA PAMINĖTI

TĖVŲ PASAKOS, Iš lietuvių liaudies 
pasakų lobyno parinko ir skaityti pa
ruošė A. Giedrius. Iliustravo J. Kamin
skas. Pirmosios knygos, 1951.

žinomas pasakų rašytojas A. Giedrius 
čia yra surinkęs ilgesnių ar trumpesnių 
liaudies pasakų, kurių iš viso susidaro 
net 48. Tai yra tikrai vertingas įnašas 
mūsų knygų pasaulyje. Tėvų Pasakos 
turėtų būti ant kiekvieno lietuviško sta
lo, prie kurio sėdasi lietuvių vaikai. Bet 
ši knyga bus maloni ir kiekvienam skai
tančiam prisiminti savo gražiąsias vai
kystės dienas.

Norintiems Tėvų Pasakas įsigyti 
“Laikas” tarpininkaus ir padės nusi
pirkti. Kaina 1,90 am. dol.

NAUJI LEIDINIAI

® Greitai pasirodys A. Vaičiulaičio 
“Ventos” leidžiamos novelės, kurioms 
Įvadą parašė prof. J. Brazaitis, ir “Va
lentines” romano II-ji laida,

& Jau pasirodė A. Sabaliausko 
“Nuo Imsrės iki Orinoko” kelionės nuo
tykių aprašymai. Išleido “Venta”. Bus 
gaunama “LAIKO” red.

9 Chicagoj meniškai išleistas B. 
Sruogos “Kazimieras Sapiega”, taip pat 
V. Augustino daugiau kaip 100 meni
škų Lietuvos vaizdų rinkinys.

® Dr. J. Grinius parašė 3 veiksmų 
dramą iš partizanų ir NKVD gyvenimo 
pavadintą “žiurkių kamera”.

© Myk. Vaitkus išleido novelę iš bol
ševikų okupacijos Lietuvoje “Čirikšas 
siaube”. Išleido “Vaga”.

@ Prieš šventes J.A.V-bėse pasirodė 
V. Nemunėlio “Meškiukas Rudnosiukas” 
ir “Pietų vėjelis.”

® “Dirva” išleido B. Gaidžiūno atsi
minimų knygą “Vieneri metai ir viena 
savaitė”.

® LKK Chicagoje išledo J. Jankaus 
“Pirmąjį rūpestį”.

Lietuviu Tremtiniu Archyvas
Viso pasaulio lietuvių spaudai buvo 

pranešta apie veikiantį Lietuvių Tremti
nių Archyvą. Šiam Archyvui VLIKo Vy
kdomosios Tarybos Lietuvybės Išlaiky
mo Tarnybos Valdytojas nustatė statu
tą. Statutas susideda iš 16 punktų, ku
riame be administracinių santykių nus
tatymo yra ir visiems žinotinų dalykų.

Minėtame statute Archyvas, iki šiol 
vadintas Lietuvių Tremtinių, Archyvu, 
bus vadinamas Pas. Liet. Archyvu. 
Jis veikia Vliko Vykdomosios Tarybos 
Lietuvybės Išlaikymo Tarnybos žinioje 
ir . priklausomybėje. Archyvui vadovau
ja minėtos Įstaigos paskirtas direkto
rius.

Pasaulio Lietuvių Archyvo (sutrum
pintai PLA) tikslas — rinkti ir saugo
ti lietuvių istorinę medžiagą, esančią už 
Lietuvos teritorijos sienų. Darbas ve 
damas ta kryptimi, kad iš jo ateityje iš
sivystytų trys įstaigos: archyvas, bib
lioteka ir muziejus. Kiekvienas- Archy
vui atsiųstas dalykas laikomas paauko
tu, jei kitaip nebuvo -susitarta.

Archyvo išlaikymo lėšas sudaro: 
VLIKo, PLB ir kitų organizacijų subsi
dijos, pavienių asmenų aukos, palikimai.

Archyvas, gavęs šį statutą, įeina į 
normalias darbo vėžes. Jo užsibrėžto 
tikslo vykdymo sėkmingumas yra pa
saulio lietuvių rankose. Iš visų laukiama 
istorinės medžiagos. Tik visi po šapelį 
sunešime didelį skruzdėlyną.

Istorinę medžiaga siųsti šiuo adresu:
Pasaulio Lietuvių Archyvas 
2601 W. Marquette Road 
Chicago 29, Ill. — U.S.A.
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ŠIMTAS ANTIKOMUNISTINIŲ STRAIPSNIŲ
Pats didžiausias ir įtakingiausias U- 

rugvajaus dienraštis “EI Dia” įsidėjo 
savo bendradarbio K. čibiro-Verax šim
tinį straipsnį serijoje “Ką slepia stali
ninė uždanga”.

“EI Dia” yra valdančios partijos, va
dinamų batllistų konservatorinio spar
no organas, žinomas savo liberaline 
kryptimi ir griežta linija antikomunisti
nėje kovoje. Turėdamas savo vedamųjų 
straipsnių bendradarbių tarpe mūsų tau
tietį, šis dienraštis su ypatingu palanku- ! 
mu daug dėmesio skyrė Lietuvai, jos si
tuacijai, troškimams ir kovoms. Nė vie
nos kitos pavergtos tautos laikraštinin
kai negalėjo šio dienraščio skiltimis tiek 
naudotis, kiek Veraxas, ko jam, rodos, 
pavydi, nevien raudonieji. ..

Kitas dienraštis, atspausdinęs Veraxo 
dar daugiau straipsnių, yra “El Pueblo” 
Buenos Airese, Argentinoje. Dažnai pa- i 
sitaiko. kad minimo autoriaus mūsų by
lai tarnaują straipsniai tuo pačiu laiku 
pasirodo net keliose sostinėse: Buenos 
Airese, Montevidejuje, Caracase (“La 
Religión”) ir kitur.

Šioje idėjinėje kovoje mūsų tautietis 
K. čibiras-Verax nekartą buvo įžūliai 
šmeižiamas komunistinio fronto bendri
ninkų, bet taip pat laimėjo daug ir pri
pažinimo bei populiarumo ypač intelek- ¡ 
tualiniuose P. Amerikos sluoksniuose, i

Šitaip pavadino savo rūmus patys 
Varelio senelių prieglaudos gyventojai.

—Nenustebkite, — sako jie savo sve
čiams iš BALFo. — Mes palaidojam po 
vieną šių namų gyventoją į dieną. Tai 
jau kaip ir taisyklė. Spalio mėn. palai
dojom daugiau kaip trisdešimtį. Ir mes 
rekordus mušam...

Varei senelių prieglauda viena di
džiausių Vokietijoj. Net iš kitų kraštų 
atvykę turistai, ypač tie, kurie domisi 
socialine krašto tvarka, užsuka pažiūrė
ti šito “senelių4 miesto”, priglaudusio 
raudonuose mūruose daugiau kaip 1.000 
žilaplaukių galvų.

Lietuviškų dūšių ten yra apie 90. Jie 
gyvena vokiečių globoj, turi nemoka
mą butą, maistą, tik drabužių negauna. 
Vedusiųjų pora į mėn. gauna DM 10,— 
viengungiai DM 7, — kišenpinigių.

—Koks čia civilizacijos išradimas — 
juokaujam, žiūrėdami į katilėlius, ku
riuos seneliai sau pasidarė iš tuščių 
skardinių, ir vietoj rankenos persirišo 
virvele.

—Nėra ko čia juoktis ponai, — pyk
teli 75 metų senutė. — Skardinė dar iš 
Lietuvos. Joje lietuvišką sviestą vežiau
si.

—Kad jūs, mamyt, būtumėt ją pilną 
auksinių atsivežę, — erzina kitas.

—Ką čia tavo auksiniai prieš lietuviš
ką sviestą — nenusileidžia senutė. į

Klausiam, ką jiems virtuvėje Į tuos 
katilėlius Įdeda.

Pietums kasdien maždaug tas 
pats: sriuba, bulvės su lupynom, pada
žas. Šiaip duoda dienai 25 gr. margari
no, 25 sviesto, 30 gr uogienės, 25 gr. 
dešros. Vakarienei beveik kasdien gau
nam košę. Visa būtų pusė bėdos, tik 
duonos neištenkam: burnai duoda kepa
liuką (1 kg) Į savaitę.

Kepaliukas duonos į savaitę... Ir 
prieš mūsų akis švysteli sunkiųjų karo 
metų atminimas ,kai atsibusdavom na
ktim ir nedavalgę negalėdavom užmig
ti. O jei sapnuodavom, tai ne ką kitą, 
kaip kvepiančią šviežią Lietuvos laukų 
duoną — duoną ligi soties...

Pasigaunam lietuvių seniūną H. Spil- 
maną. Klausiam, kiek yra tokių senelių, 
kuri? jokių artimųjų užjūriuos neturi. 
Seniūnui nereikia sąrašų sklaidyti, atpi
la tuoj visų nelaimingųjų pavardes su 
visom smulkmenom:

—Štai jums Pranė Gerulytė, 60, sun
kus skilvio ligonis, chroniškas tulžies 
uždegimas. Buvusi mokytoja, bibliote
kos vedėja Suvalkijoj. — Senukai Ne- 
vedomskiai, tiek seni ir silpni, jog ne
pajėgia iš kambario išeiti. — Šimkų po
ra, 93 ir 87, turi Amerikoj vaikus, bet 
tie jų negloboja. — Gedvilienė Juzefą, 
78. Viktoras Blindžė šiuo metu guli mie
sto ligoninėj. Buvęs suaugusių gimnazi
jos Kaune mokytojas, po t0 dirbo drau
dimo Įstaigoj. Dabar atsigulė su naujai 
atsivėrusiu tbo procesu — greičiausiai 
dėl nedavalgymo. — šlukaitis, 75, ūki
ninkas nuo Vilkaviškio. — Mykolas Ja- 
gutis nuo Kretingos, vienas “jauniau
sių” prieglaudos gyventojų, 45. Čia pa
teko, kadangi serga nuomariu, yra naš
lys, o vaikai, iš rusų zonos, žinoma, ne
pasiskardena.

—-O kaip reikalai su vaistais ir ap
skirtai medicinine globa?

Jo knygos ir straipsnai cituojami Ar
gentinos ir Urugvajaus įžymių autorių, 
skaityti per radiją, palankiai recenzuo-

Rašytojas K. Čibiras

ta spaudoje. Jis laikomas sovietinės ti
krovės, jos problemų ir kėslų kompe
tentingu žinovu. Kaip toks, Veraxas 
tarptautiniu mastu nusipelnė kovoje 
prieš bendrąjį priešą - bolševizmą.

st&uyAta i aną uasatdi
—Kiekvienam “jaunikaičiui’’ šitoj 

prieglaudoj, — šypsosi seniūnas — rei
kalinga vynuoginis cukrus širdžiai pa
laikyti ir nors truputis jodo nuo sklero
zės apsiginti. Tačiau nei vieno nei an
tro iš vadovybės negaunam, — sako e- 
są per brangūs dalykai. ..

Jau buvom bedėkoją seniūnui ir beki- 
šą pieštukus Į kišenę, kaip jis lyg ir py
ktelėjo:

—Tai manot, ponai, kad žmogus tik 
duona gyvas? Mes dar kai ką ant šir
dies turim: va, latviai, rusai ir kiti sa
vo skoningas ir jaukias skaityklėles tu
ri, yra ką atvažiuojantiems turistams 
parodyti ir patiems dūšią atgaivinti. O 
mes nieko neturim — jokios bibliotekė
lės, jokios lietuviškos staltiesės ar kili
mėlio, jokios juostos...

—O laikraščių ?
■ -—Prieglaudai kaip tokiai niekas nėra 
užsakęs ir nesiunčia, nei iš Amerikos 
nei iš čia. Jei kas gauna Tremtį ar a- 
merikoniškus laikraščius, tai yra draugų 
ar giminių asmeninis patarnavimas. Pa
matytumėt, kaip yra pas latvius...

Taip praėjo su jais besišnekant vie-
nas spalio subatvakaris. Sekmadienio 
rytą nueinam Į bendras prieglaudos pa
maldas. Lenkų kunigas Evangeliją pa
skaito ir vokiškai. Tą dieną — tai buvo 
jų eilė — per Mišias giedojo lenkai. 
Tačiau pamaldom pasibaigus, koplytė
lėj praskamba lietuviškas “Dievas mū
sų prieglauda ir stiprybė...” Lyg kur 
nors Suvalkijos lygumų bažnytkaimy...

Ant koplytėlės altoriaus dega simbo
liškai 5 žvakės — nuo kiekvienos kata
likiškos prieglaudoj gyvenančios tautos 
po vieną. O kai spalio vakarais aidėja 
ražančiaus pamaldos toj pačioj koplytė
lėj, kiekviena tauta kalbėjo po paslap
tį sava kalba.. .

Sunkia širdim palikom Varei prieg
laudą — 1000 gyventojų miesteli, kuria
me kasdien varpai palydi į Anapus po 
vieną užmirštą ir vienišą būtybę ir ku
riame nėra tq kas pasitinka praeivį 
kiekviename kad ii- mažiausiame kaime
ly: spindinčių vaikiškų akių ir vaikiško 
juoko. Tai miestas be vaikų...

Karaliauta Paverstas 
"Vakaru Pylimu"

Karliaučius, 700 metų senumo mies
tas, karo metu buvo paverstas griuvė
siais. Jam teko pergyventi žiaurius oro 
puc-limus, b t dar žiauresni rusų užėmi
mą. Dr. H. Deichmanas, kuris yra aki
vaizdus tų įvykių liudininkas, rašo: 
“Pirmieji pasirodė rusų kareiviai su au
tomatais, šaukdami: Uri, uri, davai! Ir 
visur kitur ėjo girti rusai, reikalauda
mi degt'nės, žiedų, laikrodžių ir mote
rų...” Balandžio 20 d., rašo minimasis 
gydytojas, Elžbietos ligoninėje po Įpra
sto “uri, uri, davai” be jokios atodairos 
išprievartavo kat. vienuoles seseris, o 
pačią ligoninę padegė. Keli rusai buvo 
Įsiveržę Į Gailestingumo ligoninę, kur 
dr. Unterbergeris darė sunkią gimdymo 
operaciją. Rusai atėmė iš jo įrankius. 
Jis tik vargingai galėjo baigti operaciją, 
bet rusai po to pacientę nusitraukė nuo 
operacijos stalo ir čia pat išprievarta
vo. Dr. Unterbergeris to negalėjo išlai
kyti ir, pasitraukęs Į savo kambarį, nu-

V. NEMUNĖLIS

O ATSIMENU 
NAMELĮ

O atsimenu namelį 
Aš gimtinį savo, 
Kur motulė prie ratelio 
Supdama niūniavo.

Ir dainelė ta lopšinė, 
Ta daina motulės, 
Ir šiandieną man ausyse 
Skamba čiūčia liūlia.

čiūčia liūlia, mažutėli, 
Auk greičiau, užauki — 
Ir Tėvynė, ir Dievulis 
Tavęs jauno laukia.

Kai išklystu į pasaulį, 
Platų begalinį, 
Tėviškėlės atminimas 
Man laimužę mini. . .

Kai į saulę pasiziunu, 
Vakaro saulužę, 
Man ji primena, kaip gyvą, 
Mylimą motužę.

Ir kasdien regiu tą kaimą 
Tą namelį savo, 
Kur gyvenimo palaima 
Man lopšy liūliavo.

Venecuelos Lietuvai Pas
Minóla F, Spellman

1951 m. gruodžio mėn. 6, 7 ir 8 die
nomis Venecueloje lankėsi New Yorko 

i arkivyskupas _ kardinolas Francis J. 
Sp liman. Venecuelos valdžia, bažnytinė 
hierarchija ir visuomenė priėmė didįjį 
svečią su visu iškilmingumu. Iš Kolum- 

¡ lijos sostinės Bogotos iki Venecuelos 
i sostinės Caracas jis buvo parvežtas spe- 
I cialia ten nusiųsta Venecuelos preziden

to orlaivių eskadrile; vėliau, atvykus, 
Į paskelbtas vyriausybės garbės svečias 
' ir apdovanotas Išlaisvintojo Simono Bo- 
j livaro, aukščiausio ordeno medaliu.
| Gruodžio 7 d. 10 vai. ryto kardinolas 
Spellman priėmė Venecuelos Lietuvių 
Centro Valdybos pasiųstą lietuvių dele
gaciją iš penkių vyrų ir dviejų mergai
čių apsirengusių tautiniais rūbais. Ve
necuelos lietuvių kapelionas, kun. A. Sa
baliauskas delegacijos vardu perskaitė 
trumpą adresą, kuriame buvo pasveikin- 

! tas kardinolas ir prašomas užtarti ver- 
I giją kenčiančią mūsų tautą.

Meniškai pagamintas pergamininis 
dailininko Jezerskio adresas, įdėtas į 

! puošnius odinius viršelius, buvo Įteiktas 
kardinolui.

Savo atsakymo žodyje kardinolas 
Spellman pasigėrėjo Venecuelos lietuvių I 
sveikinimu, pareiškė, jog visur lietuvių 
veiklą seka su ypatinga simpatija ir | 
grįžęs į N. Yorką pažadėjo visose pro- I 
gose prisiminti mūsų Tautos bylą. Savo 
kalboje pasakė, jog pavergtosios Lietu
ves klausimu yra plačiai kalbėjęs dviem 
U.S.A, prezidentams ir dabartiniu me
tu kan. prof. Končiui artimai bendra
darbiaujant, tęs toliau pradėtąjį darbą 
iki Lietuva bus laisva.

Pažymėtina, kad iš visų Venecueloje 
gyvenančių svetimtaučių tik vieni lietu
viai panaudojo šią progą paprašyti Įta
kingąjį kardinolą R. Spellman' paremti 
Lietuvos bylą.

Ar žinai kad:
® Paukščių take yra apie 40 milijar

dų žvaigždžių. Visatoje yra milijardai 
tokių paukščių takų.

® Žmogaus kūnas išorinį 200 laips
nių Celsijaus karštį gali pakelti ne dau
giau kaip pusketvirtos minutės. Atomi- j 
nės bombos1 sukeltas karštis yra bent 20 
kartų didesnis, bet tetrunka tik dalį se
kundės. Tcdėl svarbu yra apsisaugoti 
nuo pirmosios atominės bombos sukel
to karščio bangos. Patirta, kad juodo- 
džiai mažiau pakelia didelį karštį, ne
gu bal'ieji žmonės, nes juoda spalva su
geria šilimos spindulius daugiau, negu 
balta.

sižudė. Dabar Karal'aučius paties Stali
no įsakymu yra paverstas Vakarų tvir
tove. Pavadintas jis Kaliningradu ir ja
me sutelkta moderniausia aviacija, ka- 
valer ja, tankai ir kitos kariuomenės da
lys. Laukai prie Karaliaučiais paversti 
kariuomenės pratimų aikštėmis. Rusų 
daliniai, kaip ir kitos trisdešimt sovie
tinės Rytų Vokietijos divizijos, yra ka
ro sudėty. Per Karaliaučių visą laiką Į 
Vakarus r'eda vaginai, ant kuriu užra
šyta "maisto produktai”, bet kuriuose 

į veža šaudmenis ir kitus karui reikalin- 
I gus dalykus.

• Statomas milžinas lėktovnešis
Jau seniai J.A.V. norėjo statyti milži

ną lėktuvnešį, kuris galėtų nunešti lėk
tuvus į kiekvieną pasaulio kraštą, kur 
tik siekia vandenys. Tačiau tik šiais me
tais toks milžinas pradėtas statyti, nes 
Korėjos karas parodė, kad jis yra nepa
keičiamas. Mažesnių lėktuvnešių jau bu
vo ir anksčiau, bet jie nebuvo pakanka
mi atvežti reikiamą skaičių lėktuvų. Da
bartinis didžiausias lėktuvnešis “Mid
way” gali aptarnauti tik dvimotorius 
lėktuvus, o naujasis superlėktuvnešis ga
lės lengvai nešti ir keturmotorius bom
bonešius. Jo denio ilgis bus 1.040 pėdų, 
o platumas bus 252 pėdų, kai tuo tarpu 
ankstesnis turėjo tik 136 pėdas. Jis tu
rės daug naujų įrengimų, pvz. keltuvą- 
salą. Ta “sala”, reikalui esant, galės 
nusileisti žemiau denio lygio ir netruk
dys lėktuvų judėjimui. Pats laivas tada 
bus vairuojamas radaro pagalba, o lėk
tuvai — radio, televizijos ir kitų aparatų 
pagalba.

Angaro denis bus didesnis ir pritai
kytas didesniems lėktuvams. Bus tenai 
4 ar 5 keltuvai, kurie pakels lėktuvus 
j denį. Superlėktuvnešio tonažo bus 
59.900 tonų ir didžiausias greitis 33 
mazgai per- valandą. Jo mašinos bus ga
ru varomos turbinos, galinčios išvysty
ti 260.000 arklių jėgų, tai reiškia 30% 
daugiau, negu iki šiol buvęs didžiausias 

ilgo Gyvenimo Paslaptis
Higienos, medicinos ir chirurgijos 

mokslo milžiniška pažanga bei kyląs 
bendras žmonių gerbūvis žmonių gyve
nimą ilgina. Vidutinis žmogaus amžius 
Prancūzijoje buvo: viduramžiais — 14 
metų, 1779 m. — 28 m., 1800 — 1825 m.
— 32 metai. 1850 m. — 37 metai. 1881 
m. — 40 metų. 1926 m. — 45 metai (vy
rams) ir 49 metai (moterims). 1946 m.
— 54 metai (vyrams) ir 59 metai (mo
terims).

Pastebėta, kad tarp augimo ir gyveni
mo ilgumo yra tam tikras ryšys. Pvz. 
arklys, kuris suauga per 4 metus, gy
vena 25 — 30 metų. Briedis, kuris sub
ręsta per 6 metus, gyvna 35 — 40 me
tų. Iš šių stebėjimų ir skaičių mokslo- 
ninkas Buffon padarė išvadą, jog gyve
nimo laikotarpis yra septynis kartus il
gesnis, negu augimo laikotarpis. Taigi 
žmogaus vidutinis amžius turėtų būti 
140 metų. Tačiau iki šiolei vidutinis 
žmogaus gyvenimo laikotarpis vis dar 
tebrat’tinka psalmininko nurodytą 70 
metų ribą.

Silpna sveikata, kuri yra priežastis 
dažnų ligų, nekliudo ilgo amžiaus sulau
kei. Vorta’re, pvz., rūpestingai prižiūrė
jo savo silpną sveikatą ir saulaukė gilios 
senatvės. Michelangelo, kuris mirė tu
rėdamas 89 metus, savo amžiuie sunkiai 
sirgo nemažiau kaip 14 ar 15 kartų.

Nėra specialios maisto rūšies, kuri 
žmogaus amžių prailgintų. Tyrimais 
nustatyta, kad viena šimtamečių dalis 
buvo vegetarai, kiti mėsos mėgėjai. Vie
ni daug pasninkaudavo ir pabadaudavo, 
kiti mėgdavo daug valgyti. Tik viena 
galima užtikrinti: besaikiškumas yra 
amžiaus trumpintojas. Gyvenimas saiko 
reikalauja visame. Tad siekimas aukso

JUOKAI PRO AŠARAS
Okupuotoje Lietuvoje kad ir labai 

prispausti mūsų tautiečiai nepameta ju
moro jausmo ir dažnai pasijuokia pati
kimųjų tarpe iš savo mažiau kultūringų 
pavergėjų. Žemiau suminėti lietuviško 
jumoro pavyzdžiai buvo papasakoti vi
sai neseniai iš Lietuvos Į Švediją pabė
gusių lietuvių.

*
“Nuvažiavo po karo Trumanas pas 

Staliną Į Kremlių. Pavalgė skanius pie
tus, po pietų dar išgėrė arbatos ir sako:

—Dėkui už arbatą.
—Kodėl tik už arbatą, jei suvalgei vi

sus pietus? — klausia nustebęs Stali
nas.
•—Taigi matai, tavorščiau, — paaiškina 
Trumanas: — Sviestas, kumpis, duona 
— visa tai iš Amerikos, tik arbata rusų, 
todėl už ją ir dėkoju”.

*
“Nuvažiavo rusų Ivanas Į Ameriką, 

žiūri į dangoraižius kraipo galvą ir vis 
niekaip negali suprasti. Tada vienas iš 
praeivių jį ir klausia:

—Ko tu taip stebiesi, ar dangoraižių 
aukštumu ?

—Ne, ne tai man rūpi, — atsako jam 
Ivanas: — pas mus yra jų ir aukštesnių, 
tik man rūpi, kaip tuos visus trofėjus

lėktuvnešis. Patrankos bus pagerintos ir 
turės 5 colius ir 40 mm. Superlėktuvnešį 
prieš ataką saugos jo paties nešami lėk
tuvai ir laivų palydovų patrankos. Lėk
tuvai, kuriuos turės superlėktuvnešis, 

1 yra kol kas paslaptis. Jie bus didesni ir 
sunkesni, negu iki šiol buvę. Superlėk
tuvnešis galės aptarnauti lėktuvus, sver- 
riančius iki 50 tonų. Tai yra B-29 ketur 
motorio bombonešio svoris. Lėktuvų de
nis galės atlaikyti iki 500.000 svarų 
sunkumo smūgius.

Be lėktuvų, superlėktuvnešiai galės 
nešti sunkių bombų ir net atomines bom
bas, o jų apsaugai bus sprausminiai nai- 

! kintuvai, kurių skridimo greitis bus 3000 
mylių ir kovos - veikimo apimtis 1.500 
mylių. To milžino superlėktuvnešio bom
bonešių eskadronas bus skraidomoji ko
vos jėga, turinti nepaprastą pajėgumą. 
Tokie bombonešiai, pakilę nuo lėktuvne
šio prie Norvegijos krantų, galės skristi 
į Maskvą. Iš rytų Viduržemio jūros pa
kilęs bombonešių eskadronas galės pa
siekti tolimas Rusijos vietoves už Ura
lo. Svarbiausia, kad lėktuvnešio jėgos, 
plaukiojančios Atlante ar Viduržemy, 

’ galės pulti Rusiją iš bet kurios karinės 
i Europos pakraščio vietos.

Tačiau tas milžinas dar tik dabar pra- 
I dėtas statyti ir manoma, kad bus baig
tas 1954 m.

vidurio yra kelrodis tam, kas nori ir 
pasenęs jaunatvės privalumais ilgai nau
dotis.

Pašventinta Nauja Spaustuvė
Brooklyn©

Iki š. m. balandžio 15 d. buvę apleisti 
ir nejaukūs Brooklyno centre namai, tė
vų pranciškinų atsidėjimu, rūpesčiu bei 
darbu, geros valios katalikams parėmus, 
per palyginti labai trumpą laiką pasida
rė lietuvių kultūros didingu židiniu, lie
tuvybės išlaikymo ir ugdymo tvirtove. 
Greta “Darbininko” tėvai pranciškonai 
čia leidžia mokslo ir kultūros žurnalą 
“Aidus” ir “Šv. Pranciškaus Varpelį”. 
Per trumpą laiką įtaisytoj modernioj 
spaustuvėj spausdinamas moksleivijos 
mėnraštis “Ateitis”, karių laikraštis 
“Karys”, ir atliekami kiti spaudos dar
bai. Teisingai vienas vienuolyno šventi
nimo iškilmių dalyvis pastebėjo:

—Tik šitokios tvirtovės gali sulaikyti 
bedieviškojo bolševizmo antplūdį. Tik ši
tokie lietuvybės židiniai gali išlaikyti 
gyvą lietuvių išeivijos tautinę dvasią.

Šventę sudarė 3 dalys: iškilmingos 
pamaldos, vienuolyno pašventinimas ir 
iškilminga vakarienė.

Iškilmingos pamaldos buvo Apreiški- 
! mo parapijos bažnyčioje. Šventinimo 
apeigas atliko vysk. R. A. Kearney.

Vakare Apreiškimo parapijos salėje 
Įvyko iškilminga vakarienė. Pranciškonų 
pr vineiolas tėvas Vaškys per Voice of 
America vakarienės metu perdavė ken
čiančiai ir kovojančiai Lietuvai pranciš
konų pažadą dirbti Dievo garbei dirbant 
Lietuvos naudai. Jis prašė anapus gele
žinės uždangos esantį lietuvį ištverti ir 
nenuleisti rankų.

Šventės proga buvo išleistas specialus 
“Darbininko” numeris su pačios šventės 
iškilmių aprašymu ir vaizdais.

(pergalės grobį) reikės nuleisti žemyn. 
Kam juos taip aukštai iškėlėte?

Tada tik praeivis suprato, kad rusui 
rūpi, kaip visus tuos daiktus reikės nu
sigabenti žemyn ir parsivežti Į Rusiją. 
Lietuviai patys savo akimis matė, kaip 
po šio karo rusai iš Vokietijos vežė 
transportą po transporto prisidėję viso
kių spintų, pianinų, komodų ir kitokių 
daiktų, kuriuos net Lietuvoje siūlė žmo
nėms keisti Į samagoną ar “vodką”.

*
“Lietuvoje šiandien plačiai pasakoja

ma, kodėl tik rusai laimėjo pasaulinia
me konkurse premiją už geriausią pa
veikslą “Badas”. Niekur pasaulyje ge
resnio Įkvėpimo tokiam paveikslui nupie
šti nerasi, kaip Sovietų Rusijoje, iš kar 
apsiskarmaliavę elgetos nuolat plūsta Į 
baigiamą išgrobti Lietuvą, kuri jų aky
se dar ir šiandie yra “Mažoji Amerika”.

Daug visokių juokų pasakojama Lie
tuvoje ir apie “savanorišką” vidaus pa
skolos lakštų pirkimą, apie visokiausias 
“soclenktynes”, kurios nuolat skelbia
mos įvairiausiomis progomis: spalio re
voliucijos. Lietuvos prijungimo prie Ru
sijos, gegužės pirmosios ir t. t. ir t. t. 
Tokių “lenktynių” išdava — džiova, 
sveikatos pairimas ir nemokamos atosto- 
kas laimėjo pereitąjį.
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Į spūdinga vaiky šventė
Lietuvių tėvų, o ypač jų vaikučių su tremties berniuku. Seka gausios ne

lauktoji “Kalėdų Eglutė” įvyko lietuvių tuviškos dainos su joms pritaikytais šo-

MIRĖ PETRONĖLĖ DŽIAUGYTĖ
Gruodžio 30 d. Lomas de Zamora ligo

ninėje po trumpos ligos mirė tauri lie
tuvaitė Petronėlė Džiaugytė. Velionė 
buvo kilusi iš Paliepių km., Ariogalos 
valse., Kėdainių apskr. Į Argentiną at
vykusi prieš 20 metų su viršum, dir
bo įvairius darbus, o paskutiniu laiku 
tarnavo vienoje anglų šeimoje Temper- 
ley. Priklausė Gyvojo Rožančiaus bro
lijai, paskutiniu laiku prisirašė prie Ar. 
L. Bendruomenės. Mirė eidama 42 me-

Semanario Lituano
Mendoza 2280, Avellaneda, Bs. Aires; T. E. 20-9027
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parap. salėj gruodžio 29 d.
Pirmoj daly, išklausius trumpo isto

rinio Kristaus gimimo aprašymo, būriui 
sparnuotų angeliukų tyrais balsais gie- I 
dant “Nakties ramybėj”, mirgančių žva- l 
kūčių šviesoj pamažu lydint Jėzulį ligi 
prakartėlės, visi dalyviai pasijunta per
keliami prie Betliejaus. Staiga suskam
bėjus “Užgiedokime linksmai”, nušvin
ta kūtelė ir pasirodo prie Kūdikėlio be- 
klūpą Marija ir šv. Juozapas. Giedoda
mi raminančią lopšinę “Raiški naktis”, 
angelėliai iš nuoširdaus džiaugsmo šoka 
žodžiams gražiai pritaikytų angelų šo
kį. Nedrąsiai pasirodo ir vargingi pie
menėliai. Skambant maršui “Jau susi
rinko”, iškilmingai įeina su savo dova
nomis Trys Karaliai ir visi rytų papro
čiais garbina Kristų. Baigiantis gyvie
siems paveikslams, visi sugieda gilios 
minties melodingą giesmę “Iš tolimų 
dienų vaikystės”.

Antrąją dalį pradeda puošniosios Lie
tuvos miškų eglutės įspūdingas pokalbis

® Sausio 1 d. Turderos bažnyčioje 
pirmąsias šv. Mišias laikė kun. Izido
rius Grigaitis. Kun. I. Grigaitis prieš 4 
metus yra atvykęs iš Vokietijos pas sa
vo brolį V. Grigaitį. Vėliau įstojęs į 
Tėvų Palotinų kongregaciją, baigęs jų 
seminarijoj, Brazilijoj, teologijos studi
jas, gruodžio 30 d. buvo įšvęstas kuni
gu. Primicijose dalvavo, be vietinių, 
daug lietuvių, kurių tarpe primicijanto 
brolis V. Grigaitis su šeima, kun. K. 
Černiauskas ir kt.

• Ponas Kasčiūnas su žmona, atvy
kę iš Chicagos, lanko savo gimines La- 
nus priemiestyje. Mano praleisti čia ke
letą mėnesių.

® Prof. Juozas Mačernis gruodžio 
30 d. “LAIKO” skaitykloje skaitė įdo
mią paskaitą apie spiritizmą. Paskaita 
buvo tęsiama sausio 6 d. 17.30 vai. ten 
pat.

• Elena Mačernienė, prof. J. Mačer
nio žmona, paslydusi susižeidė koją. 
Gydosi namie.

© Antanas Kevėža, “LAIKO” atsto
vas, gydytojų patariamas, jau kuris lai
kas gyvena Cordoboje ir gydosi bron
chitą. Mums rašo, kad sveikata pasitai
sė ir jau dirba dvejose tarnybose po 16 
vai. į parą. Gavęs atostogų, ruošiasi at
naujinti “LAIKO” prenumeratą Cordo
boje ir kitur.

PAJIEŠKOJIMAS
J. Bendoraitis iš Kanados pajieško sa

vo dviejų brolių Andriaus ir Petro Ben- 
doraičių, kilusių iš Sarginės km., Šila
voto valse., Marijampolės apskr. ir gy
venančių Argentinoje. Jie patys ar ži
nantieji apie juos prašomi pranešti “Lai
ko” redakcijai.

kiais ir eilėraščiai, kuriuos išpildo kolo
nijos mažosios mergaitės. Neapsileisda- 
mos vyresnėsės pašoka “Lenciūgėlį” ir 
“Čigonių šokį”.

Trečioj daly pasirodo po gausia dova
nų našta Kalėdų Senelis. Jis po nuošir- i 
daus pamokymo vaikučiams, ypač ra- į 
gindamas neužmiršti ir vis mokytis sa- I 
vo gimtosios kalbos, visiems 1 
pagiedojus “Sveikas, Jėzau, gimusis” ir į 
ramiai laukiant savo eilės (kuo net sve- sižiedavo, pasižadėdami vienas kitam, 
timtaučiai dalyviai stebėjosi) dalina a- \ ^r’e vaišių stalo matėsi p. p. A. 
pie šimtą įvairių dovanų. Įsismaginęs ■ 
Senelis su visu būriu vaikučių dar pa
šoka keletą tautinių šokių.

Kelių pasiaukojusių ir nesigailinčių 
nei laiko, nei sveikatos, asmenų, ypač 
p. J. Skurauskaitės, p. Vanagienės, p. D. ' 
Baranauskienės, p. E. Buzienės, p. J. Va- j 
lantino, p. V. Lesniausko, p. V. Cibavi- ¡ 
čiaus, meno dalies vadovės p. L. Paliu- 
lionytės ir kitų dėka mūsų kolonija jau 
antri metai gėrėjosi daug dvasinės ir 
tautinės prasmės ¡nešančia “Kalėdų 
eglute”. Dalyvaują tėvai prisiminė ir 
išgyveno savo linksmas Kalėdų šventes 
Lietuvoje, o jų mažieji, pagauti lietu
viškų giesmių, dainų, šokių, pasijuto ti
krais lietuvių vaikais, nesigėdinčiais 
jais ir prisipažinti.

Linkėtina, kad visi mūsų tautiečiai 
vis su didėjančiu entuziazmu, bendrom 
meninėm jėgom ir toliau ruoštų metinę ! 
šventę — Kalėdų eglutę.

tus. Palaidota su religinėmis apeigomis, 
būrelio lietuvių palydėta, Lomas de Za
mora kapinėse. Giminių, atrodo, liko tik 
Lietuvoje. Viešpats tebūna gaileistingas 
jos vėlei.

® Aldona Galeckaitė ir Kazys Čer- 
vytis sa- ' niauskas, veiklūs skautai ir ansamblio 
vaikams nariai, gruodžio 30 d. p. p. Galeckų na

muose prie būrio giminių ii- artimųjų su-

ir M. Korsakai, p. J. Remeikis su šeima, 
pp. Sprindytės su savo sužadėtiniais, 
kun. K. Černiauskas, kun. P. Garšva, ku
ris palaimino žiedus ir pasakė trumpą 
žodelį, p. V. Sviderskas, p. R. Mackevi
čius, namų šeimininkas p. Navikas su 
šeima, p. J. Zubrickas. Jaunajai porai 
linkėtina greitai sukurti lietuvišką šei
mą.

© Ignas Jaraminas. Deltoje, Carupa 
(Nueva) 1301, atsidarė naują maisto 
produktų, gėrimų ir smulkių prekių par
duotuvę.

© B. Manušis grįžo iš Rawson ligo
ninės, gerokai pasveikęs, i savo namus 
V. Castellino.

įgauna ypatingos pagarbos, meilės ir 
įvertinimo.

Dėlto kuklus, bet Lietuvą primenąs 
Radio Valandėlės “Lietuvos Aidai” dar
bas buvo įvertintas. Kai ji šaukėsi pa
galbos, kad g-alėtų išsilaikyti ir toliau 
dirbti kaip dirbusi Lietuvos naudai bei 
lietuvybės gaivinimui, atsirado tautie
čių, kurių širdyse dega Lietuvos meilės 
kibirkštėlė, atsirado brolių ir sesių lietu
vių, kurie tą darbą visomis išgalėmis 
remia ir jam aukoja savo uždirbtą centą. 
Jų tarpe pirmosiose eilėse stovi Villa 
Lugano Lietuvių Centras, kuris surengė 
parengimą ir visą jo pelną — •$ 1.360,95 
sumoje — įteikė Radio Valandėlės rei
kalams.

Už tai Lietuvių Centro veikliajai val
dybai su jos pirmininku gerb. p. K. Man- 
kum pryšaky, visiems nariams ir pri- 

Į jaučiantiems bei visiems parengimo da
lyviams nuoširdžiai tariame lietuvišką 
ačiū.

“Lietuvos Aidai” Vadovybė 
Z. Juknevičius, V. Rymavičius, 

K. Misiūnas

PRAŠO ATSILIEPTI
AČIŪ AUKOTOJAMS

“Guillermo Relojero” taip yra vadi
namas p. Vilius Rasiūnas, pasižymėjęs 
optikos specialistas, kuris dirba CADE 
(Compañía Argentina de Electricidad 
S. A.), kaip precizinių aparatų montuo
tojas. Namuose taiso, dirba ir pritaiko

Lietuvos Generalinis Konsulatas New 
Yorke prašo atsiliepti Jurgį Matusevi
čių, turėjusį 1930 m. 
siuvyklą, arba jo šeimą, 
siųsti:

Consulate General of
41 W. 82nd Str., New

Buenos Aires
Atsiliepimus

Lithuania 
York 24, N.Y.

PADĖKA
Lietuvių Salės vadovybei už salę, J. 

Zuozaitei ir A. Dominui už meninės pro
gramos išpildymą, S. Eidiečiui už liet, 

j plokšteles ir visokeriopą pagalbą, P. Sa- 
1 kalauskui už pagalbą ruošiant parengi-

9 Sausio 6 d. Vyčiai rengia “Pikni
ką” į Monte Grande.

® Muūiz ligoninėje džiova mirė prieš
3 metus iš Vokietijos atvykęs Mečys 
Butauskas. Toj pačioj ligoninėj dar ser
ga Pr. Dubosas ir Vac. Jurevičius.

© Pres. Perón poliklinikose serga
Ieva Stalnonienė (II p., sala 7).

* St. Misevičius, senas Argentinos . mą, bufeto vedėjui A. Smitui ir padė- 
lietuvis, ligoninėj “Inst. med. expert- j jėjams A. Jonaičiui ir J. Lauciui už bu- 
mental” laukia sunkios operacijos. feto aptarnavimą, Vyt. Petronaičiui už

O A. Kurtinaitis, pergyvenęs sunkią meniško paveikslo ir adreso pagamini- 
ligą pamažu sveiksta savo namuose, miJ, D. Rimkevičieiyį vž gėles, pp. Luk- 
Sarandi. ■ šams už transportą. A. Mikelionienei,

® M. Deveikienė po operacijos ■ pas- jj, Lukšienei, Vedegienei ir visoms šeimi- 
veiko ir jau grįžo į savo namus. ninkėms už vaišių paruošimą, St. Mike-

® A. Povilauskas. šventes praleidęs į jioniui už puikų programos pravedimą,
5 ir visiems luganiečiams 

bei jų svečiams už dalyvavimą, aukas 
ir kitokią paramą nuoširdų lietuvišką a- 
čių taria

Arg. Liet. Bendruomenės Lugano 
Apylinkės Valdyba

Arg. Liet. Bendruomenės Lugano Apy
linkės Vermutui, suruoštam Liet. Radijo 
Valandėlei “Lietuvos Aidai” paremti, a 
lapkričio 25 d. aukojo: $ 35: K. Nakic- 
kas. Po $ 25: J. Žalnieravičius, K. Ra
manauskas, A. ir St. Mikelioniai. Po 
$ 20: P. Baniulis, Pr. Lesčius, J. Želio- 
nis. Po $ 19: D. Rimkievičiene, M. Luk
šienė. $ 15: J. Ii’ V. Janilioniai. $ 13: 
I. Andrijauskas. Po $ 10: V. ir S. Pala- 
ėioniai, Anglinskas, Sporgevičius, V. 
Stonkus, A. Gervelytė, Galeckas, Luk
šys, Malela, Br. Bučinskas, A. Korsa
kas, J. Zurba, J. Račys, T. Kuprevičius, 
VI. Deveikis, J. 
V .Valys, Gasčna.
liūnienė, J. Brazdžionis, J. Gradeckas, L. 
Vališkis. $ 7: M. Katinienė. Po $ 5: Sa
dauskas, V. Norkus, A. Liaudanskas, 
A. Navickas, P. Vaitkevičius, A. Gar-' 
būdas, P. Navikas, Dambrovas, Miežin- 
skas, P. Zlotkus, A. Stančikas, J. Vana
gas, L. Zakrys, Artmonas, Petruševi
čius. $ 2: Veikalienė. 8 1.50: B. Kulionis.

Visiems aukotojams nuoširdus ir di
delis ačiū.

Arg. Liet, Bendruomenės Lugano 
Apylinkės Valdyba.

Vilimas, Kazlauskas, 
, Pr. Viteikis, B. Ale-

įvairius akinius. Galima kreiptis telefo
nu iki 18 vai. į CADE ir prašyti “Gui
llermo Relojero” ir telefonu susitarti dėl 
valandos. Priima šeštadieniais po pietų 
ir sekmadienais nuo 12 vai savo namuo
se Moron (Žiūr. jo skelbimų šiame psl.).

VIEŠBUČIAI ATOSTOGOMS:
© “LIETUVA” Sav. V. Nalivaika. Dėl 
informacijų kreiptis: Turismo Agencia, 
Florida 165 (Galería Güemes), escrito

rio 529, p. 5, T. E. 33-9584
® ŽEMAITIJA”. Islas del Ibicuy. Sav. 
J. ir A. Burokai. Dėl informacijų kreip
tis: Sr. Sanchez Penaud agent.: Florida 
165 (Galería Güemes), p. 5, esc. 529, 

T. E. 33-9584.
© “HOTEL ANITA”. Sav. M. Kekutt: 
Estación Teha, Sierras de Córdoba. Inf. 

“Laiko” red.

PASAKOJA DP P. P. Š:
Po visokių kliuvimų (politinių, svei

katos) išvargintas emigruojantis DP pa
galiau pasiekia US konsulą.

Konsulas ji klausia:
—Tai nuo bolševikų bėgai?
—Taip.
—Ir labai nekenti jų?
—Taip.
—O ką darytum Stalinui, jei 

duotų į tavo rankas?
—Leisčiau pereiti visas emigracines 

komisijas i USA. ..

jį ati-

LIETUVIŠKA DANTŲ KLINIKA

Consultorio Dental “PAVON” 
Sav. N. KRUKAUSKAS

Dirbtiniai dantys — karūnėlės — 
blombavimas — d. traukimas. Dan
tistai diplomuoti viet. universitete. 
Priimama: pirm., treč., penkt. 14— 
20 vai. — Susikalbama iv. kalbomis. 
Avda. Pte. Perón 488 (buv. Pavón), 
Avellaneda (prieš. Aveli, gelež. stotį)

! namuose, grįžo į ligoninę ir laukia ope- ! kalbėtojams 
i racijos.

© Prieš porą metų atvažiavusio St. 
Į Kuncos sūnūs Jonas, 13 metų, išlaikė 
I egzaminus į Gimnaziją (Escuela Nacio- Į 
nal) ir Stasys, 12 metų, į 5-tąjį skyrių. 
Gyvena Ciudadelos priemiestyje.

3 Gruodžio 30 d. Lietuvos Vyčių S- 
ga surengė metų užbaigimui “Ver
mouth” Lietuvių salėje. Ta proga įteik
tos premijos už šachmatus: pirmoji G.

; Ungeriui ir antroji Ant. Matulioniui.
® Argentinos jaunimo žurnalas “Mun

do Infantil” paskutiniam pereitų metų 
numery (1951.12.31, nr. 118) įsidėjo net 
tris paveikslus su Lietuvos jaunimu, ap
sirengusiu tautiniais drabužiais ir šokan
čiu tautinius šokius. Iš dvylikos įvairių 
tautų įdėtų sveikinimų Naujiesiems Me
tams yra ir lietuviškas “Laimingų Nau
jų Metų”!

© Gruodžio 29 d. susižiedavo Skautų 
brolijos ir Dainos ansamblio uolūs vei
kėjai Alė Masiulytė ir Vytautas Nami- 
kas. Gražios sužieduotuvių vaišės įvyko 
p. p. Masiulių namuose, Avellanedoje. ' 
Vaišėse dalyvavo dr. A. Masiulio gimi
naičiai p. Kaz. Šulnis su šeima ir p. St. 
Šulnis su šeima, p. Kaz. Gasevičius su 
Ponia ir dukrele Lucila, p. D. Namikas,
р. M. Valentinas su šeima, p. A. Matu- i 
lienė, 
liajai porai tenka palinkėti greitai su
kurti lietuvišką šeimą.

® Vincas Naruševičius Villa Lugano,
с. Unanue 6360, atidarė maisto produk
tų, gėrimų ir įvairių prekių parduotu
vę. Jis su žmona Kaze ir sūnumi Jur
giu yra atvykę iš Europos 1948 m. ir 
taupiai gyvendami pajėgė įsitaisyti 
krautuvę. Parduotuvė yra jo brolio Fe
likso Naruševičiaus namuose.

Pamaldos Montevideo lietuviams yra lai
komos kiekvieną sekmadienį 10 vai. 
Cerro parapijos bažnyčioje.

Pamaldos Rosario lietuviams kiekvieną 
sekmadienį Buen Pastor koplyčioje, 
Laprida ir Virasoro gatvių sankryžo
je, 10.15 vai. (aukštuma: San Martin 
2900).

Lietuvos Pasiuntinybė Urugvajuje: Juan 
Maria Perez 2820, Montevideo, Telef. 
41-55-91.

Imprenta “Dorrego", Dorrego 1102 - Bs. Aires

PADĖKA

Kun. V. Šimanskiui MIC, ponioms Va- I 
nagienei ir Baranauskienei bei p-lei L. 
Paliulionytei už puikų programos pa- ■ 
ruošimą, Seselėms Kazimierietėms už j 
meniškų kostiumų paskolinimą, p. V. De
veikienei už šokėjoms suknelių pasiuvi
mų, pp. Matukienei, Paršelienei, Savic
kienei, Alg. Matukui, V. Lesniauskui, J. 
Valentinui už dalyvavimą programos iš
pildyme, pp. Račiūnui, Kačiuliui, Masla- 
veckui ir kitiems už parengimo tvarky
mų, p-lei Damutei Šabūnaitei už gyvų i 
eglutę ir visiems lietuviškosios kolonijos 
berniukams ir mergaitėms, dalyvavu
siems Kalėdų Eglutės programoje, pp. ¡ 
Baranauskienei ir Sadauskui už gėrimus i 
ir visiems savo auka ir darbu prisidėju- ’ 
šiems prie Kalėdų Eglutės suruošimo 
rengėjų vardu nuoširdžiai dėkoja

Julija Skurauskaitė

VIEŠA PADĖKA

KALĖDŲ EGLUTEI AUKOJO

© OPTIKAS V. RASIÜNAS: Gral. Ma
riano Acha 876, Morón: penktad. 16-18 
vai., šešt. 13-17 v. ir sekm. 13-16 v.

“Laiko” redaktorius ir kt. Veik- Kada Lietuva yra kryžiuojama, giliau
siai žalojant jos sielą, kada baisus prie
šas stengiasi Lietuvą išnaikinti iš žemės 
paviršiaus, kiekvienas didesnis ar ma
žesnis Lietuvos gelbėjimui padarytas 
darbas, kiekvienas savęs išsižadėjimas
ir gyvenimas Lietuva bei jos vargais | Dr. P. Brazys, V. Rymavičius ir kt.

St. Rakauskas $ 30, Vikt. Galvelis 
j 8 5, P. Skurauskas $ 10, E. S. Skuraus- 

kienė § 10, A. Noreika $ 20, P, ir E. Re- 
| vinskai $ 10, Eleonora Kvasienė $ 5, A. 
j Z. Brazaitytė $ 10, Vine. Grigaitis ? 100, 

Elz. Tamulynienė $ 10, J. Macaitis $ 20, 
E. Buzienė $ 5, U. Sakalauskienė $ 10, 
O. Bagdonienė $ 20, A. Simanaitis $ 3, 
X. X. $ 10, E. Petrauskienė $ 2, Ang. 
Juknienė $ 2, J. Savickas $ 10, V. Gra- 
žulevičius $ 15, O. Paspirgėlis S 10, J. ir 
T. Raubai $ 10, Rikardas Jasiulis $ 5, S. 
Mačiulienė $ 10, Ona P. Kundrotienė

I S 5, E. Jaremczuk .? 10; S. Stuber S 5, 
D. Baranauskienė $ 10, B. Raudonikis

■ S 5, O. Preškūnas $ 5, Adolfas Veselis 
8 10, Danutė Baranauskienė .$ 10, P.

I Kairelienė $ 10.
Beveik visos šios dovanos buvo surin

ktos p-lės Julijos Skurauskaitės, kuri y- 
ra šio gražaus vaikučių parengimo ini
ciatorė ir nenuilstama organizatorė. A- 
čiū aukotojoms ir aukotojams!

Rengėjai.

® MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ, sav. 
Mikeiionis ir Gelbuda: Cosquin 5565, Vi
lla Lugano.
® GROŽIO SALIONAS “LA RUBIA” 
sav. ONA KASPARIENÉ: Soler 3441, 
Bs. Aires, T. E. 79-2528.
@ MOTERŲ GROŽIO SALONAS IR 
KIRPYKLA “HENRY”. Įvairiausių ma
dų šukavimas moderniausiomis' priemo
nėmis. 20 metų praktika. Sav. Henrikas 
Lukaševičius: Leandro N. Alem 818, 
Banfield.
a ČIUŽINIŲ UŽUOLAIDŲ DIRBTU
VE - PARDUOTUVĖ. Parduodama bo- 
velna, vilnos, įvairios drobės, valizoms 
užvalkalai, gulimos kėdės ir turkiškos 
lovos. Taisomos minkštos kėdės. Sav. 
Antanas Šalčiūnas: Juan B. Alberdi 933 
— Buenos Airds —■ T. E. 60-2784.

SVEIKINIMAS
Radio Valandėlės “Lietuvos Aidai” 

vadovybė sveikina savo Klausytojus, 
Skelbėjus ir Rėmėjus su Kalėdų šven
tėmis ir Naujaisiais — 1952 — Me
tais, linkėdama, kad Viešpats visiems 
suteiktų sveikatos, laimės ir visokia- 
riopos palaimos, ir su Jūsų visų pa
galba prižadame, kaip ir ik šiolei, 
lankyti Jus kas sekmadienį radio ban
gomis.

® Pram. Pranas Ramanauskas, “LAI
KO” garbės leidėjas, suruošė lietuviškas 
kūčias savo namuose. Tarp artimų prie- 
telių svečių tarpe buvo “LAIKO” red.

© VLADO MASIOKO SŪRAUS VAN
DENS MAUDYKLĖ “KAUNAS”. Pui
kus plaukiojimo baseinas 30x10x2 me
trų. Viliojanti aplinka prie pat Buenos 
Aires: La Salada, prov. Bs. Aires. Vykti 
traukiniu nuo Uriburu tilto iki ėst. Igr. 
Budge arba kolektyvu Nr. 32 nuo Cen
tenera iki pat galo. Lietuviai pas lietuvį!

© DR. J. MAČERNIS ieško kambario 
su virtuve Temuerley rajone. Pranešti 
“Laikui”.

LAIKAS" STEIGIA SAVO SPAUSTUVE
Nuolat brangstant spaudos darbui, “LAIKAS" ryžosi steigti 

savo nuosavą spaustuvę. Tokias spaustuves užsieniuose turi kiek
vienas žymesnis lietuvių laikraštis. Kadangi raidžių rinkimo dar
bas yra- pats brangiausias, todėl ir nutarta pirmiausia įsigyti 
1 i n o t i p g .

Kreipiamės į savo mielus skaitytojus ir rėmėjus, kviesdami au
koti spaustuvės fondui, nes laikraštis atliekami; pinigų neturi. Vi
dutinė linotipo kaina yra 100—150 tūkstančių pezų. Tikimės taip 
pat mūsų bičiulių paramos Šiaurės Amerikoje. Spaustuvės fondui 
aukojusieji bus skelbiami laikraštyje.

Sukruskime! Savoje spautuvėje “LAIKAS" išeis dažniau, 
punktualiau ir bus didesnis! Bendromis pastangomis padėkime 
pastovų pagrindą savam laikraščiui!

© Gerai, Greitai ir Pigiai taiso ra
dio aparatus inž. J. Mačernis: Isleta 
3865, 4 de Junio (taip pat: Mendoza 
2280, T. E. 20-9027).

JUOZO ŠNIPO BATŲ DIRBTUVĖ ir 
Cigarečių Parduotuvė: Cabildo 651, Vi
lla Porvenir. Gaminami nauji ir taiso
mi seni batai.

PETRAS APSĖGA, Libertad 481, Quil
ines, įieško sąžiningo dalininko (so
cio). Nesvarbu, kad turėtų daug pini
gų. Dirba brangius baldus ir iš meta
lo vamzdžius. Turi pilnai įrengtų dirb
tuvę. Gali duoti net butų.
® HORACIO E. CZOP fotografuoja 

vestuvių, gimtadienio, sužieduotuvių, 
krikšto ir įvairių švenčių progomis. Isle
ta 3317, Vai. Alsina (4 de Junio).
JUOZO ŠNIPO BATŲ DIRBTUVĖ ir 

Cigarečių Parduotuvė: Cabildo 651, 
Villa Porvenir, Avellaneda. Gaminami 
nauji ir taisomi seni batai.
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